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Abstrakt

Práce se zabývá současným ruskojazyčným psaním pro divadlo, přesněji jeho nejsilnější a

také mimo domácí půdu nejznámější výsečí tzv. hnutím „nové drama“. Problematizuje použití

samotného termínu. Nastiňuje historický vývoj ruského divadla a zejména dramatu

posledních více než pětadvaceti let a s tím související události rozpadu SSSR a změnu

společenského paradigmatu.

Popisuje vznik fenoménu „nové drama“, představuje jména, instituce, obecné tendence i jeho

typologii. V další části se práce zaměřuje na tvorbu čtyř vybraných autorů hnutí: Olju

Muchinu, Ivana Vyrypajeva, Michaila Durněnkova a Jaroslavu Pulinovič, jejichž díla

zevrubně analyzuje. Rozobr díla čtyř zvolených autorů i kontext jeho vzniku potvrzuje

počáteční tezi o postupném sbližování původního subkulturního jevu s mainstreamem. V

závěru se práce snaží pojmenovat okolnosti, které vedly ke změně autorských strategií a tedy

obecně k proměně subkultury v mainstream.

Abstract

The work focuses on the current Russian-language theatre writing, more precisely on its

strongest and best-known fraction known as the “New Drama” movement. It questions the

usage of the term itself as well as it outlines the historical development of Russian theatre, of

drama of last twenty-five years and related events of the collapse of the Soviet Union and

reflects the change of social paradigm.

It describes the emergence of the phenomenon of "New Drama". It presents the names,

institutions, general tendencies and its typology. In the second part, it puts emphasis on the

production of four selected authors of the movement: Olya Mukhina, Ivan Vyrypayeva,

Mikhail Durnyenkov and Yaroslava Pulinovich, whose works are analysed in detail. The

analysis of the work of the four chosen authors and the context of its creation confirms the

initial thesis of the gradual convergence of the original subcultural phenomenon with the

mainstream. In conclusion, the thesis attempts to name the circumstances that led to the

change of the authors’ strategies and thus generally to the transformation of the mainstream

subculture.
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1. ÚVOD

1.1. Motto

Na počátku všeho byla má první cesta do Ruské federace. Do té doby jsem si neuměla

představit, jak funguje v praxi jiná abeceda než ta naše. Neměla jsem ponětí, v jaké kondici je

tamní divadlo, ani které výrazné osobnosti jej formují. Ruské divadlo pro mě představovali

tvůrci z okruhu Moskevského uměleckého akademického divadla v čele s mýtizovaným K. S.

Stanislavským a jeho následovníky. Právě MCHAT, byla první scéna, kterou jsem po příjezdu

navštívila. Zájem o ruskou divadelní kulturu u mě vzbudily ale až studiové scény zaměřené na

současné drama. Zásadní byla zejména diskuze po představení Hodina osmnáct minut v

divadle Teatr.doc, kde za přítomnosti autora hodnotili herci společně s diváky text i jeho

inscenaci. Jejich kolektivní snaha dobrat se objektivních skutečností a vášeň pro nové

divadelní texty mě fascinovala a podnítila k vlastnímu výzkumu. Oblastí mého zájmu se proto

stalo současné ruské divadlo a zejména jeho dramatické texty.

Mé bádání se profilovalo spolu s mými pobyty v Rusku, především v jeho metropoli.

Návštěva divadel a několik osobností, které jsem zde poznala, pozvolna formovaly můj

disertační výzkum. Bylo to především setkání s režisérem Viktorem Ryžakovem během mé

stáže ve Škole při studiu MCHAT, který mě jako první uvedl do problematiky „nového

dramatu“ a blíže seznámil s tvorbou Ivana Vyrypajeva. Teatroložka Olga Jegošina mi naopak

dala mnoho podnětů ke studiu předchozích dekád sovětského divadla. I když se mé úvahy o

budoucí podobě práce proměňovaly a s přibývajícím množstvím prostudovaných materiálů,

jen narůstaly možnosti, jakým směrem výzkum vést, cestu nakonec vytyčily samy okolnosti.
1

Ze skupiny dramatiků, režisérů, herců, publicistů, manažerů, kritiků a do jisté míry i diváků,

jež nese označení „nové drama“,
2
se v průběhu let vytvořila zdánlivě nezávislá subkultura.

Dnes je spojena s několika festivaly, periodiky i divadelními scénami. Její aktivity pokrývají

především Moskvu, tradiční kulturní centrum země, nezanedbatelná je i činnost v některých

regionálních městech. Ruské „nové drama“ bylo už několikrát předmětem vědeckých

1 Současnou ruskojazyčnou dramatiku nelze ztotožnit se současnými hranicemi Ruské federace, ruský jazyk je

hluboce zakořeněn v oblastech bývalého SSSR, v některých postsovětských republikách má stále dominantní

postavení. Mladí ukrajinští a běloruští autoři, i když ovládají národní jazyk, dávají při psaní přednost ruštině.

Situaci komplikují i četné migrace, rusky píše i mnoho autorů žijících mimo domov.

2 Termín „nové drama“ bude blíže vysvětlen v kapitole 4.
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konferencí
3
i tématem magisterských a disertačních prací domácích institutů a univerzit.

4
Z

tohoto hlediska bylo v ruské divadelní kultuře považováno za subkulturní jev, je ale možné

především na základě textů pro divadlo, které vznikly v posledních několika letech,

spekulovat o tom, že se „nové drama“ přibližuje ba dokonce ztotožňuje s mainstreamem.
5

1.2. Cíle a metoda

Předmětem mého zájmu bude tedy současné ruskojazyčné psaní pro divadlo, přesněji

jeho nejsilnější a také mimo domácí půdu nejznámější výseč tzv. hnutí „новая драма“ („nové

drama“). Poprvé se o přesně nespecifikované skupině začalo hovořit na konci devadesátých

let minulého století, i když její aktivity můžeme zaznamenat již v přelomovém období těsně

před rozpadem SSSR. Se vzrůstajícím sebevědomím postsovětské společnosti se zvyšovalo i

postavení takových tvůrců, kteří na rozdíl od svých předchůdců mohli plně těžit z nové

podoby a fungování ruského divadla.
6
Jejich počáteční snahy tomu sice neodpovídaly. Stát,

města a další samosprávní jednotky je v rámci dotací zcela ignorovaly. Zájem o ně

neprojevovali ani představitelé oficiálního umění ani většina odborné veřejnosti. Přesto se

těmto tvůrcům podařilo na začátku nového tisíciletí svou pozici v rámci ruského divadelního

prostředí upevnit. Nyní je důležité stanovit, do jaké míry se včlenila skupina dříve okrajových

dramatiků do většinové kultury, proti které zpočátku vystupovala, nakolik začala

„kolaborovat“ se středním proudem, pro který se dnes vžil pejorativní termín mainstream.

3 Pravidelně například v Samaře z iniciativy Taťány Žurčevy z Katedry ruské a zahraniční literatury Samarské

univerzity: Novejšaja drama rubeža XX – XXI vekov, problema avtora, receptivnyje strategii, slovar novejšej

dramy, materialy naučno–praktičeskich seminarov: 26.-27. aprelja 2009, 14-16 maja 2010, nebo Novejšaja

drama rubeža XX- XXI vekov problema geroja. Materialy IV. naučnovo praktičeskovo seminara 23.-24.

aprelja 2011, či v Moskvě, kde jsou pořádány historicko– filologickou fakultou Institutu Filologie a historie

RGGU (историко-филологическим факультетом Института филологии и истории РГГУ) či pod

patronací Margarity Gromové z Katedry ruské literatury 20. století z Moskevské státní pedagogické

univerzity.

4 Především v rámci semináře Současná dramatika Světlany Novikové z Moskevské státní pedagogické

univerzity, kterého se osobně účastní i dramatici, jejichž práce je předmětem jednotlivých setkání. Jedná se o

M. Kuročkina, E. Isajevovou, K. Dragunskou, M. Ugarova, E. Greminu, I. Vyrypajeva, N. Koljadu a další.

5 Termín mainstream poprvé použil americký literární kritik William Dean Howells na přelomu 19. a 20.

století, označil jím společenský jev, kdy se z okrajového uměleckého směru - realismu stal většinový.

Mainstream označuje jakoukoli masovou tendenci, která je v kontrastu s alternativou, undergroundem,

nemasivním elitním hnutím. Je vnímán jako bezzásadové přizpůsobení masmédiím. Vytváří typizované

výrobky, které splňují očekávání konzumentů v případě umění recipientů. V souvislosti s divadlem se hovoří

o těchto znacích: institucionalizace, zákony žánrů, pochopitelný syžet díla a systém hvězd. V této práci je

mainstream chápán především prizmatem textu. Za mainstreamový pokládám text, který výrazně ztrácí

subverzivní charakter.


[…]


doma mě napadlo, že ji můžu prozradit, říct o všem rodičům, konec konců když uvážíme, byl

by to správný krok. Ale neudělala jsem to. „Tak ať,“ jde mi hlavou, „Žije tam s ním... Ať si s

ní žije, když se mu chce...“ Večer mi zavolal. Žádal o prominutí. Řekl, že s ní nic nemá, že

jsou prostě lidé, kterých je mu líto a chce jim pomoct, protože jsou v jádru dobří. Že tohle

děvče má problémy s rodiči a drogami a je třeba jej podpořit. Nechtělo se mi tuhle blbost

poslouchat do konce, říkám: „Vyber si, buď já, nebo ona.“ Jen povzdechl. „ Dobře, Nataš,

pochopil jsem.“ A zavěsil.

Řikám si: „Je konec, vybral si ji... „ Šla jsem do koupelny a pustila vodu... Dlouho – dlohou

jsem koukala na otcovy žiletky, pak přemýšlím - pozítří mám zkoušku z klavíru, zítra je moje

v životě první živé vysílání a máma s tátou mě tohle nikdy neodpustí. To znamená žít dál, od

toho je život, aby člověk trpěl... Došla jsem do kuchyně, sama si nakapala valeriánky a šla

spát...

A další den, už po vysílání, potom co mě máma celou zlíbala a táta mě dal můj první prstýnek

se smaragdem, zaslechla jsem, jak ji matka vyhazuje z domu... To znamená, že on ji taky

vyhodil.
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To znamená, že jsem vyhrála...

Vyhrála jsem...

Vyhrála jsem...

Vyhrála jsem...

Ne, nemusím... nechci si to pamatovat... Zavolejte doktora, prosím, doktora! Nebo sestru...

Někoho zavolejte. Je mi špatně, zavolejte někoho... Já teď umřu! Nenávidím ji, krávu jednu,

čisťounkou, zasypanou pochvalama, ať chcípne, ať chcípne stvůra, chci, aby zdechla! Až

zdechne, budu tancovat na jejím hrobě! Smrdí hovnama stejně jako její všivý rodiče. Co si o

sobě myslela, co si vysnila, to já měla moderovat, proč si vybrali ji?! To já mluvila nejlíp ze

všech, připravovala se, věděla jsem to jako první od Saši, cvičila jsem, cvičili jsme spolu se

Sašou, ona je nikdo, škaredá, hlas má jak žába, proč je tam on s ní?! Proč ona, s ním, v tom

blbym pořadu, jsem lepší, talentovanější, to já tam měla být! Zavolejte konečně doktora!!!

(Šeptá.) nenávidím ji, všechny vás nenávidím, chci, abyste všichni chcípli, chcípnětě,

chcípnětě, nenávidím, nenávidím, nenávidím, nenávidím...

Hlas z chodby - „Ke Skvorcové do jedničky. Do nemocničního pokoje vchází dva ošetřovatelé

a kamsi Natašu odvádí.

Tma

Ze tmy vystupuje šestnáctileté děvče, drží v ruce dopis, rozkládá ho, čte.

Dopis Dimovi Bilanovi
404

Ahoj, můj drahý, milovaný Dimo Bilane. Už jsem ti tolikrát napsala, proč jsi mi ani jednou

neodpověděl? Jasně, nevysvětluj, chápu, že není kdy. Dimo, od posledního dopisu se toho u

mě strašně moc změnilo. Přestěhovali jsme se z Izmajlovky do města, chodím teď do jiné

školy. Kamarádky jsem zatím nenašla, jsem tu úplně sama samotinká. Ještě jsem o naší lásce

nikomu neřekla, tak se netrap. Co je u tebe nového? Jedna holka u nás ve škole si nedávno

přeřezala žíly. A jedna si nechala udělat na rameni tetování Kosťa. A holka v lavici naproti

mně se zamilovala do nového učitele a teď nám všem kazí jeho hodiny. A vůbec Dimo,

chápeš, jaká je to tu hrůza. A ještě úplně poslední. Promiň Dimo, ale asi jsem se trochu

404 Dima Bilan, ruský popový zpěvák. Reprezentoval Rusko na Velké ceně Eurovize v roce 2006 s písní Never

Let You Go, skončil druhý. O dva roky později, se stal vítězem Velké ceny Eurovize 2008, s písní Believe.
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zamilovala do Nikity Malinina.
405

Dívala jsem se tuhle na koncert s tebou, a všimla si ho. Ne,

na našich vztazích se nic nezmění. Jako dřív miluju nejvíc tebe. Četla jsem v novinách, že

máš novou holku, ale nevěřím tomu, sám víš, jaký jsou novináři drbny. Dimo, můj milovaný,

piš, jsem tu úplně sama. Městský vůbec lásce nerozumí, zabývaj se jen různejma pitomostma,

ani o svý velký lásce k tobě nemám komu říct. Jestli mi budeš odpovídat, podívej se na mojí

adresu na obálce – jak ti asi dojde, je jiná. Posílám ti taky pozdrav od Lenky Karasevové, je to

moje kamarádka z Izmajlovky, vzpomínáš, psala jsem ti o ní. Taky tě miluje, ale stydí se a

neodvažuje se ti napsat. Úplně jsem zapomněla, zveme tě v létě k nám do vesnice, určitě

přijeď. U nás je krásně, je tam řeka, jezero a dokonce i les za hřbitovem. Pleteme s Lenkou

věnce, taky ti jeden upletem a všude tě provedem. Lenka o tobě nedávno mluvila s babičkou a

ta v zásadě není proti, abys přijel. Strašně se těším na léto, až se vrátím do Izmajlovky, a

strašně se těším na tebe, Dimo. Přijeď brzy. Miluju tě a líbám. Tvoje Nataša.

Konec.

405 Nikita Malinin, syn populárního sovětského estrádního zpěkáka Alexandra Malinina, hvězda současné ruské

pop music.