Oponentský posudek

Disertační práce Marcely Magdové „Ruské ,nové drama´ (Od subkultury k mainstreamu)“ vyrůstá

z prokazatelného zájmu o současnou ruskou divadelní kulturu. Ve své práci se autorka věnuje

postsovětské dramatice posledních dvaceti pěti let, respektive jejímu specifickému výseku,

označovanému jako „nové drama“. Samotné označení napovídá, že jde o souhrn autorů a děl

vymezujících se proti linii tvorby konzervativní a konvenční, a jak už to tak bývá, zaujímající opoziční

postoj k tvorbě velkých repertoárových divadel. Práce je členěna do dvou základních oddílů. První

část je věnována samotnému fenoménu „nové drama“ – historickým a společenským souvislostem

vzniku literárně-divadelního nového proudu, posléze deskripci fenoménu z hlediska obsahové a

formální stránky, převládajícím symptomatickým tendencím, tematické a žánrové specifičnosti.

Autorka prokazuje široku znalost primární i sekundární literatury, poskytuje ucelený, a zároveň

přehledný vhled do této problematiky, a to i čtenáři neznalému, vstupujícímu na neznámou půdu.

Kapitoly „Historické milníky“ a „Zdroj fenoménu nové drama“ výstižně popisují příčiny, důvody a

inspirace, které nový dramatický směr podmínily a formovaly. První z nich je věnována přelomové

době osmdesátých a devadesátých let. Vyjměme alespoň: Po rozpadu Sovětského svazu se zásadně

mění divadelní systém. Divadlo ztrácí své kultovní postavení, autoři své „místo na výsluní“. Klesají

subvence. Společnost se polarizuje. Mění se struktura divácké obce. V další kapitole nás autorka

seznamuje s dramatiky a inscenátory, které lze pokládat za předchůdce „nového dramatu“.

Předkládá výčet s festivalů a aktivit, ať již na půdě divadel či nezávislých iniciativ, které původní

tvorbu nejen prezentovaly, ale často i inspirovaly. Upozorňuje na možný vliv seminářů The Royal

Court Company. Za pozoruhodnou a nezávislou platformu lze pokládat Divadlo.doc, vyhraněné svou

poetikou (divadlo, kde se nehraje) i etikou (aktéři vystupují bez nároku na honorář).

V závěrečné kapitole první části se autorka zabývá deskripcí fenoménu nové drama. Pojem „nové

drama“ je obtížné vymezit, označení je používáno v různých souvislostech. Autorka proto hledá

specifické znaky, které vypovídají o orientaci a tendenci. Nové drama stojí pochopitelně v opozici

proti divadlu repertoárovému. A to nejen povahou a zaměřením tvorby. Fenomén lze nazírat jako

hnutí, specifickou subkulturu. Má svého typického diváka (průměrné stáří 25 let, člověk zaměstnaný

v soukromém sektoru nebo zahraniční firmě, manažer nebo student). Příznivcům hnutí poskytuje

pocit sounáležitosti a výjimečnosti. Zasvěcení šíří myšlenku hnutí dál. Zajímavý je postřeh, že

jedinou inspirací pro nového dramatika může být jen práce jeho slavnějšího vrstevníka. (Hrozba

vyobcování či kacířství posiluje integritu.) Uvažování o fenoménu „nové drama“ jako o subkultuře, je

přínosné a problematice zcela adekvátní.

Hlavní tendenci „nového dramatu“ vidí autorka ve směřování k dokumentu. V roce 1999 proběhl

v Moskvě seminář anglických lektorů, který dramatiky seznámil s technikou verbatim (doslovný).

Dokument pochopitelně souvisí s autentickým jazykem. Autorka vyvozuje, že díky tomu se mohlo

vyrojit tolik literárně neškolených tvůrců. S tím by bylo možné polemizovat. Samotné použití

autentického jazyka nezakládá integritu a kvalitu, a to ani v dílech, kde je jazyk tematizován. (V

divadle jde tak jako tak o velmi podmíněnou „doslovnost“, autentičnost, protože jeviště, ať se jím

stane cokoli, má metaforickou povahu.) Souhlasit lze ovšem s názorem, že divadelní dokumenty či

lépe texty ovlivněné dokumentární technikou jsou nejprůkaznějším příkladem nekonvenčního, non

tradicionalistického dramatu. Jsou subversivní (termínem autorky) ze své podstaty, svou formou,

tématy, postojem. „Od sociálních témat se ruské dokumentární drama posunulo k angažovaným

tématům.“ (str.67) Mnohá představení byla postižena zákazem.

První oddíl ústí do kapitoly Nové drama jako mainstream. „Z okrajového hnutí, které hledalo nový

divadelní jazyk a experimentovalo s formou, se postupně stává hlavní proud“ píše autorka ( str.69).

K této hypotéze ji vyprovokovala prohlášení autorů, za něž citujme Kirilla Serebrennikova: „Dělám

antiburžoasní divadlo pro buržoasní publikum.“ Dále autorka sleduje cestu k úspěchu Jevgenije

Griškovce, Vasilije Sigareva, Ivana Vyrypajeva, abychom jmenovali jen ty nejznámější. „Nové drama

už dávno není okrajovým společenským fenoménem a tedy subkulturou, i když se za ní může

vydávat.“ (str.73) Mohli bychom namítnout, že kýženým osudem každého autora je, že vykročí

z hranic úzce ohraničené subkultury do širšího povědomí, že jeho dílu se postupně dostane uznání.

Druhá část práce je zacílena na čtyři konkrétní osobnosti – dramatiky Olju Muchinu, Ivana

Vyrypajeva, Michaila Durněnkova a Jaroslavu Pulinovič. Druhá část práce tedy blíže specifikuje část

první, soustředěnost na umělecký profil a díla zvolených dramatiků má za cíl konkretizovat obecnější

rovinu části první. Doktorandka chce na vývoji tvorby (M. M. používá termín autorská strategie)

testovat hypotézu o sbližování nového dramatu s mainstreamem, vyslovenou na konci prvního dílu.

Uvádí, jak dramatiky volila: „jsou stále aktivní, jejich dílo je známo i mimo ruské území“. To je jistě

oprávněné. Zahraniční zájem o tvorbu, je možné pokládat za jistě ne stoprocentní, ale přece jen

dostatečně selektivní test kvality či alespoň životaschopnosti díla. Vkrádá se ovšem podezření, zda při

takovém výběru, lze hypotézu skutečně buď potvrdit anebo vyvrátit. Mohli bychom snad říci, že

hypotézu lze dokumentovat či spíše ilustrovat. Domnívám se, že hypotézu vyvrátit možné není. Ze

samotné podstaty způsoby výběru. Kritérium širokého zájmu (jeho limitou je popularita) samo o sobě

ono přibližování mainstreamu (hlavnímu proudu) do značné míry obsahuje. A i kdyby autorka nejprve

zvolila autory a až posléze, při hlubším studiu jejich díla stanovila hypotézu, tento předpoklad může

být platný pouze pro dílo těchto čtyř autorů.

Jistá obtíž vyplývá i ze samotného pojmu mainstream. Slovo mainstream používáme ve velmi vágním

smyslu, pojem nemá své přesné hranice, každý do něj může vkládat, co chce. Autorka ho

v poznámce pod čarou (str.12) pro potřeby své práce definuje následovně: „Za mainstreamový

pokládám text, který výrazně ztrácí subversivní hranice.“ To jsme si ovšem moc nepomohli,

připomíná to definici v kruhu. Na jiném místě práce (str. 137), v souvislosti s tvorbou dramatiky

Pulinovič píše: “... přesunula se k melodramatu, který na ruských scénách tradičně převažuje a

můžeme jej tedy v ruském kontextu chápat jako mainstream.“ Z toho můžeme vyvodit, v kontextu

jiných kultur může jít o jiný žánr. Mainstream ale může být i dobový trend přesahující hranice,

aktuální, všeobecně přijímaná tendence, prostě móda. Problém je v tom, že touto módou se jistě

mohou stát i texty subversivní, subverzivní přinejmenším ve vztahu k tradiční formě. A opustí-li autor

pole subverzivity, stává se automaticky autorem mainstreamovým? Nebo máme mainstream chápat

jako synonymum pokleslé kvality? A co když autor píše dobře, ač nesubverzivně? Jsou to pouze

řečnické otázky, ale vnucují se.

Ze čtyř výše jmenovaných dramatiků je nejuváděnějším autorem Ivan Vyrypajev. Od uvedení hry

„Kyslík“ v roce 2008 stal se autorem téměř kultovním. Jeho hry jsou inscenovány na zahraničních

scénách, na jejich objednávku i píše. „Vyrypajevovi hry psané na objednávku mají několik společných

rysů: jména postav znějí nerusky, zápletky her se točí kolem byznysu, sexu, partnerských vztahů a

politiky.“ To je sice pravda, ale tkví opravdu právě v tom podstata problému? On totiž ani

Shakespeare téměř o ničem jiném nepíše. Jde spíš o to, jak je to uděláno. Zda se autor dopátrává

podstaty. Zda nemají tyto v mnoha současných hrách opakující se ingredience jen líbivě zabarvit

bezbarvou tekutinu. Já sama pokládám Vyrypajeva (jeho poslední hry) za dost typický příklad

grantové dramatiky – nerozeznáte, kdy a kde a kdo to napsal, osobitost, originalitu, nezaměnitelnost

nahrazuje sebejistá zručnost. Objednaná hra nemusí být bezpříznaková. Znovu bychom mohli

banálně argumentovat Shakespearem, i on psal na objednávku. Příkladů velkých autorů a kvalitních

her by bylo nesčetně. Autorka disertační práce se téměř důsledně vyhýbá uvažování v širším

historickém kontextu. Omlouvám se, ale ten se nabízí. Dějiny divadla ve svých uzlových bodech jsou

přece dějinami „nového dramatu“. Purismus eliminující jakýkoli širší kontext, lze snad pokládat za

metodu, vlastní úhel pohledu. Domnívám se ale, že pak je obtížné věrohodněji argumentovat a

povznést se z roviny evidence faktů na rovinu problémovou.

Ke cti autorky je nutné konstatovat, že z práce získáme velmi ucelený přehled o díle všech čtyř

uvedených dramatiků, o specifičnosti jejich tvorby i uměleckém směřování. Autorka vychází z více

než třiceti divadelních her. Informace o textech jsou doplněny cennými životopisnými fakty,

zaměřenými na směr a vývoj jejich spisovatelské dráhy. V případě dramatika Michaila Durněnka jde o

texty u nás ještě nepřeložené. Přílohou práce jsou tři autorčiny vlastní překlady her Olgy Muchiny,

Ivana Vyrypajeva a Jaroslavy Pulinovič. Paradoxně největší mírou osobní účasti a zaujetí je provázeno,

dle mého soudu, dílo dramatika Durněnka, ač jeho hru autorka nepřeložila.

Práce jako celek je věcná, zdrženlivá v soudech. Důkladně mapuje teritorium nového dramatu.

Cenná jsou zejména přehledně podaná fakta o historických souvislostech složitého přelomového

období, která podmiňují zrod a formování hnutí a poznatky o „novém dramatu“ jako subkultuře.

Z disertační práce je možné vyvodit, že fenomén „nové drama“ není pouze umělecký směr, že jde

o vymezující se postoj a identifikační kód generační.

Disertační práci doporučuji k přijetí a obhajobě.

Prof. PhDr. Daria Ullrichová

Otázka: Ve své práci píšete: „“Muchina jako jeden z prvních experimentátorů na poli formy se

postupně vrátila k tradičním dramatickým postupům. I v poslední hře rozvíjí motivy, které se již

objevují v jejích raných dílech, nicméně je mnohem konkrétnější a tím i schématičtější.“ Přiznám se,

že vaši formulaci ne zcela rozumím. Mohla byste své pojetí vztahu konkrétnosti a schematičnosti

blíže vysvětlit?